- 1 -

2025年 11月19日

各 位

会 社 名  株 式 会 社 サ ー ラ コ ー ポ レ ー シ ョ ン

代 表 者 名  取 締 役 社 長  兼  グループ代 表 ・CEO

     神 野 吾 郎

（コード番号 2734 東証プライム市場、名証プレミア市場）

問 合 せ 先  総 務 部 総 務 グ ル ー プ マ ネ ー ジ ャ ー

市 川 伸 一

（ＴＥＬ．0532-51-1182）

連結子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は 2025 年 11 月 19 日開催の取締役会において、当社の連結子会社（孫会社）である新協技研株式会社

（以下「新協技研」といいます。）の株式の一部を、スズキ株式会社（以下「スズキ」といいます。）の完全子

会社である株式会社スニック（以下「スニック」といいます。）に譲渡し、非連結子会社化することを決議し

ましたので、お知らせいたします。

１．株式譲渡の理由

  新協技研は、主要取引先であるスズキの二輪部品の製造を行う連結子会社であります。当社はこれまで、

エネルギー＆ソリューションズ事業とのシナジーを目指して同社の経営を行ってまいりましたが、100 年に

1 度の大変革期と言われる自動車産業界において、単独では投資に見合う十分な相乗効果を得られないと判

断するに至りました。主要取引先であるスズキと協議を重ねた結果、当社子会社であるサーラエナジー株式

会社（以下、「サーラエナジー」といいます。）が新協技研に貸付及び債権放棄を行い債務超過を解消した後

に、スニックに株式の過半を譲渡し、スズキと当社による共同経営を実現します。これにより、同社が持つ

技術とノウハウを活かした上で円滑な事業継続・承継ができると判断し、本株式譲渡を行うことといたしま

した。

２．異動する子会社（新協技研）の概要

（１） 名 称 新協技研株式会社

（２） 所 在 地 愛知県豊川市蔵子一丁目27番地28

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 山科 佳昭

（４） 事 業 内 容 自動車部品の製造

（５） 資 本 金 10百万円

（６） 設 立 年 月 日 1962年５月11日

（７） 大株主及び持株比率 サーラエナジー株式会社 100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係
当社は子会社であるサーラエナジー株式会社を通じて当該

会社が発行する株式を100％保有しています。

人的関係

当社の代表取締役１名及び従業員１名が当該会社の取締役

を兼務しています。また、当社の従業員１名が当該会社の

監査役を兼務しています。

取引関係 当社は当該会社より経営指導料を受領しています。

- 2 -

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 2022年 11月期 2023年 11月期 2024年 11月期

純 資 産 △391百万円 △328百万円 △311百万円

総 資 産 552百万円 606百万円 470百万円

売 上 高 1,419百万円 1,124百万円 999百万円

営 業 利 益 △36百万円 13百万円 11百万円

経 常 利 益 △16百万円 23百万円 20百万円

当 期 純 利 益 △93百万円 61百万円 16百万円

３．株式譲渡の相手先（スニック）の概要

（１） 名 称 株式会社スニック

（２） 所 在 地 静岡県磐田市東平松1403

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 檜原 作二

（４） 事 業 内 容 自動車部品の製造（自動車シート・自動車トリム・自動車パイプ）

（５） 資 本 金 110百万円

（６） 設 立 年 月 日 1986年７月１日

（７） 大株主及び持株比率 スズキ株式会社 100％

（８）
当 社 グ ル ー プ と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者への

該 当 状 況
該当事項はありません。

４．譲渡株式数，譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 270,000株（議決権所有割合 100％）

（２） 譲渡株式数 137,700株

（３） 譲渡価額 当事者間の守秘義務契約に基づき非公開とさせていただきます。

（４） 異動後の所有株式数 132,300株（議決権所有割合 49％）

５．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2025年 11月19日

（２） 株式譲渡契約締結日 2025年 11月25日

（３） 株 式 譲 渡 日 2025年 12月１日

６．今後の見通し

  本株式譲渡により、新協技研は 2026 年 11 月期より当社の連結子会社から除外される予定です。また、

2025年11月26日に当社子会社のサーラエナジーは新協技研に対して2024年11月末日時点の債務超過相当

額である311百万円の貸付及び同額の債権放棄を実施する予定です。本株式譲渡が2025年 11月期の連結業

績に与える影響は軽微です。

  なお、本株式譲渡に伴う、当該子会社の代表取締役の異動はございません。

以 上